___________________________________________________________________________

 Publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2016, Seção 1, página 3.

PORTARIA Nº 980/SAR, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de

2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

2016S04-07
Rockwell Collins, Inc. -

USA

SA01792WI (Installation of Rockwell

Collins, Inc. Pro Line Fusion).

Beechcraft modelo

C90GTi.
11.04.2016

2016S04-08
Rockwell Collins, Inc. -

USA

SA01784WI (Installation of Rockwell

Collins, Inc. Pro Line Fusion).

Beechcraft modelos B300 e

B300C.
11.04.2016

2016S04-09
Ritter Consultoria e

Projetos Ltda.- Brasil

Reconfiguração do interior da cabine de

passageiros para transporte de carga

com assentos para acompanhante de

carga.

Neiva modelo EMB-810D

(N/S 810698)
11.04.2016

2016S04-10
McFarlane Aviation, Inc.

- USA

SP00582NY (Installation of Prop-

Guard Polyurethane Protective Tape on

the leading edge of metal propellers).

AML 11.04.2016

2016S04-11
Rockwell Collins, Inc. -

USA

SA01792WI (Installation of Rockwell

Collins, Inc. Pro Line Fusion).

Beechcraft T modelo

C90GTi.
11.04.2016

2016S04-12
Beechcraft Corporation -

USA

ST09849AC  (Upgrade of a Honeywell

NZ-2000 Flight Management System to

NZ-2010 with 6.1 software ).

Beechcraft modelos

BAe.125 Series 800A;

Hawker 800 e Hawker

800XP.

11.04.2016

2016S04-13

Jet Avionics  Equip.

Aeronáuticos Ltda. -

Brasil

Instalação do sistema duplo GPSMAP

modelo AERA795 ou AERA796 da

Garmin.

Airbus modelo EC 155 B

e  EC 155 B1;
11.04.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20155%20B1&fabricante=000335
http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp